
         COMUNE DI GALLESE
                                Provincia di Viterbo
                                  ----------------------

 

        COPIA
Deliberazione del Consiglio Comunale

NR. 11 DEL 09-02-2015
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TAVOLA 1 – TOPONOMASTICA, PER LA

RICOGNIZIONE DELLE STRADE COMUNALI E VICINALI SITE NEL
COMUNE DI GALLESE PER IL POSIZIONAMENTO DELLA NUOVA
CARTELLONISTICA STRADALE.

L'anno duemilaquindici addì nove del mese di Febbraio, alle ore 16:10, presso il SALA
CONSIGLIO, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di Legge, in seduta straordinaria
in prima convocazione;  
Risultano all’appello nominale:

 Presente Assente
PIERSANTI DANILO X
MANCINI ANTONIO X
CUTIGNI ROBERTO X
VINCENTI SERGIO X
DOMINICIS MARTINA X
MANNO DONATELLA X
MARANI MICHELA X
PACHELLA SIMONETTA X
PANICHELLI VALERIO X
CIOCCHETTI EDOARDO X

 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  1  
         
             Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. IDA DI LAURO, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.           
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio dott. DONATELLA MANNO,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO:
- che si è rilevata la necessità di procedere all’aggiornamento del Catasto delle Strade Comunali e
Vicinali di cui all’art.13, comma 6, del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 (nuovo codice della strada), in quanto
risulta opportuno riclassificare le strade medesime, o porzioni di queste, poiché nel tempo sono mutate
le caratteristiche dei tracciati e di classificazione specificatamente dettati dalla norma di cui sopra;
- che gli elenchi delle strade comunali e vicinali ad uso pubblico, di cui è in possesso il comune, non
sono completi, in quanto risalgono a svariati anni fa, per cui è emersa l’esigenza amministrativa di un

1/4

1/4



riordino e di una formulazione esaustiva delle strade in parola, presenti sul territorio;
- che tale esigenza è nata anche dalla necessità di installare lungo tutto il territorio la cartellonistica
stradale, in modo da facilitare l’attivazione dei poteri e dei compiti di tutela della polizia stradale, della
gestione amministrativa ed operativa per attività di manutenzione, adeguamenti funzionali,
ricostruzioni, miglioramenti urbanistici, protezione civile, ecc.  
- che le discipline recanti indicazioni relative alla definizione, classificazione, governo delle strade di
uso pubblico, hanno dato luogo ad un articolato processo storico di cui di seguito si riportano gli atti
maggiormente pertinenti ai caratteri del territorio di Gallese, ovvero:

- Delibera di Giunta Municipale del 29/09/1952 n. 51 con la quale si approvava l’elenco delle strade
comunali;
- Delibera di Consiglio del 29/05/1965 n. 9 con la quale si declassavano le strade comunali citate
nella delibera di giunta del 1952, in strade vicinali a norma della Legge 12.02.1968 n. 126 e si
formava un nuovo elenco delle strade vicinali;
- Delibera di Consiglio Comunale del 22/04/1967 n. 7 con la quale si approvava il nuovo elenco
delle strade vicinali (formazione elenco cartaceo a firma del Geom. Nazzario Palmieri);
- Delibera della Giunta Municipale del 03/02/1988 n. 31 con la quale si approvava il nuovo piano
catastale delle strade comunali redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;
- Delibera di Consiglio Comunale del 11/04/1988 n. 71 con la quale si ratificava la precedente
delibera di Giunta;
- Delibera di Consiglio Comunale del 27/03/2013 n. 7 con la quale si approvava la convenzione per
la gestione della strada vicinale Pontone delle Monache;

CONSIDERATO che dal censimento ISTAT del 2011 in poi l’Ufficio Tecnico Comunale ha condotto
un fondamentale lavoro di raccolta, classificazione e traduzione in dati informatici, di tutti i documenti
di rilevanza giuridico - amministrativa funzionali alla ricostruzione storico -amministrativa dello
sviluppo e delle modifiche della rete viaria comunale, a partire dalla struttura originaria rappresentata
nelle mappe dell’impianto originario del Catasto Terreni Italiano del 1930;

– il lavoro d’informatizzazione ha riguardato:

-         la “riduzione” ad un unico elenco, riferito a tutto il territorio comunale, dei vari elenchi
delle strade d’uso pubblico, deliberati o elaborati dalle Amministrazioni competenti;
-         la catalogazione e l’indicizzazione di tutte le delibere che nel corso degli anni hanno
contribuito a formare il quadro generale delle strade comunali che vicinali presenti sul
territorio;
-         il posizionamento delle strade sulla cartografia catastale e la georeferenziazione delle
mappe;

CONSIDERATO che nella stesura dei nuovi elenchi alcune strade private verranno incluse nell’elenco
ai soli fini dell’installazione dei nuovi cartelli stradali ma fondamentale per l’esatta individuazione dei
luoghi;

RITENUTO quindi di allegare alla presente deliberazione l’elenco delle strade individuate nell’allegato
sotto la lettera “A” e la Tavola 1 costituita da una planimetria di inquadramento generale con
evidenziato in colore rosso tutte le stradi presenti sul territorio comunale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma Tuel, da parte del
Responsabile del Servizio interessato;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

Con votazione unanime espressa nei modi di legge;       

D E L I B E R A
 

2/4

2/4



Di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, l’elenco delle strade oggetto di installazione
della cartellonistica stradale, che si allega sotto la lettera “A” e la Tavola 1 costituita da una planimetria
di inquadramento generale con evidenziato in colore rosso tutte le stradi presenti sul territorio comunale
, tutti allegati che, nell’insieme, costituiscono parte integrante ed inscindibile della presente
deliberazione.

DI DARE adeguata pubblicità all’elenco adottato pubblicandolo, oltre che all’Albo Pretorio, anche sul
sito del Comune di Gallese e corredandolo, degli allegati “A” e Tavola 1 oggetto del presente
provvedimento.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D.Lgs. 267/2000 con separata ed unanime votazione. 

 
 
 

3/4

3/4



 
IL  CONSIGLIERE

F.to Dr. MANNO DONATELLA
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. IDA DI LAURO
 

                                                                   
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Visto Il Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 276/2000, esprime il
proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di Deliberazione di
cui all’oggetto
Gallese, lì 09-02-2015                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                                             (F.to STORNELLI LUCIANO) 
_______________________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, esprime
il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di
Deliberazione di cui all’oggetto
Gallese, lì 09-02-2015                                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                                                               (F.to PIERSANTI DANILO )

 
____________________________________________________________________________________

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
        Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è affissa all’Albo Pretorio del
Comune e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                   F.to Dr. IDA DI LAURO
 
 _____________________________________________________________________________________
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 
        certifico che questa deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi art.
134, comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
        certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-02-2015 perchè dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).
 
Gallese, lì 09-02-2015                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               F.to Dr. IDA DI LAURO
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

4/4

4/4


